6 Quarta-feira10 de dezembro de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 13/2025 - SRP. Objeto: Futura e Eventual aquisição
de combustíveis. Abertura: 23/12/25, às 08h. O edital está à disposição dos
interessados no site: www.portolucena.rs.gov.br. Porto Lucena (RS), 09 de
dezembro de 2025. Iury Sommer Zabolotsky. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n°. 069/2025
Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira, conforme especificações do item 1.1 do
Edital, através do termo de convênio nº.979446/2025 firmado entre MIDR – Ministério
da Integração e Desenvolvolvimento Regional e o Município de Arroio Grande/RS.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 29/12/2025, às 09h00min.
O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 09 de Dezembro de 2025
Plinio Vizeu Pereira Neto

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público aos interessados, que encontra-se
aberto o processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 26/ 2025, para a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar
por quilômetro rodado, utilizando veículos adequados, equipados com ar-condicionado e
acompanhados por monitor(a), para atendimento de alunos da rede municipal e estadual
residentes na zona rural do Município de Coronel Barros. Abertura ocorrerá no dia 23 de
dezembro de 2025 , as 08:00 horas. Edital encontra-se disponível no site http s ://www.
coronelbarros.rs.gov.br e http s ://wwwportaldecompraspublicas.com.br

Coronel Barros, em Terça-Feira, 09 de dezembro de 2025
Braulio Scherer Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2025

REGISTRO DE PREÇOS DE UNIFORME ESCOLAR

Objeto: Registro de preços de Uniforme Escolar para distribuição aos alunos da educação
infantil e ensino fundamental domunicípio para ano letivo de 2026. Especificações noEdital
e anexos, disponíveis em www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura. Abertura da sessão
pública: 8 horas do dia 23 de dezembro de 2025. Informações complementares junto
ao Setor de Licitações, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 09 de dezembro de 2025.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé-RS torna público as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO 0076/2025 – Registro de preços para contratação de empresa
especializada para realizar sondagens geotécnicas de reconhecimento e elaborar os
laudos correspondentes, com o objetivo de caracterizar os solos e subsolos do trecho da
via em estudo. Recebimento das propostas até o dia 29/12/2025, às 8h15min no site www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h30min do dia 29/12/2025 no mesmo site.
PREGÃO ELETRÔNICO 0082/2025 – Aquisição de cestas básicas, compostas por
alimentos não perecíveis, devidamente montadas e embaladas, para atendimento às
famílias em situação de vulnerabilidade social. Recebimento das propostas até o dia
22/12/2025, às 10h no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 10h30min
do dia 22/12/2025 no mesmo site.
PREGÃOELETRÔNICO0088/2025 –Contratação de empresa para prestação de serviços
de coleta, transporte, processamento e análise de exames laboratoriais clínicos para a
Secretaria Municipal de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência. Recebimento das
propostas até o dia 29/12/2025, às 8h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão
de lances às 9h30min do dia 29/12/2025 no mesmo site.
PREGÃO ELETRÔNICO 0089/2025 – Registro de preços de uniformes escolares para
serem utilizados pelos alunos das escolas da rede de ensino do Município. Recebimento
das propostas até o dia 23/12/2025, às 8h15min no site www.pregaobanrisul.com.br.
Sessão de lances às 9h30min do dia 23/12/2025 no mesmo site. Editais disponíveis no
site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 12h
e das 14h às 18h. COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o
seguinte processo licitatório:PREGÃOPRESENCIALNº 022/2025 –OBJETO:Registro de
Preços para o fornecimento deGênerosAlimentícios para utilização na PrefeituraMunicipal
e seus Departamentos e Secretarias.DATADEABERTURA: 22 de dezembro de 2025, às
08h30min.MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço”. OBS: Cópia do Edital
pelo site: www.pmipe.rs.gov.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050 comAndrei.
Ipê/RS, 10 de dezembro de 2025. JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou o
seguinte contrato administrativo: Inexigibilidade nº 030/2025. Processo Administrativo nº
3.554. Contrato nº 238/2025. Objeto: Assessoramento para a Construção da Proposta
Pedagógica da Rede Municipal de Ensino. Empresa: Consultoria Educação e Ação Ltda.
Valor R$ 9.976,00. Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.
br. Condor, 10 de dezembro de 2025. Rômulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 144/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2025

O Vice-Prefeito de Rio Pardo, no exercício do cargo de Prefeito torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de radiador para
retroescavadeira, que se dará dia 23 de dezembro de 2025, às 08h30min (oito horas e
trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição
nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores
informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 09 de dezembro de 2025.
Alceu Luiz Seehaber,

Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
APMC torna público o processo: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 043/2025 – Contratação
de empresa para execução do evento “Lançamento do Compromisso com a Educação”.
conforme edital e anexos. Data da disputa: 15 de Dezembro de 2025 às 09h05min. O
Edital e anexos estão disponíveis nos sites www.pregaobanrisul.com.br e cachoeirinha.
atende.net.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL
Nº 054/2025, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS E CÂMARAS DE AR para os veículos pertencentes
a Frota Municipal que serão adquiridos quando deles o Município tiver necessidade.
Apresentação dos envelopes em 23 de dezembro de 2025, às 09h00min. Informações
telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã,
10/12/2025. José Carlos Breda - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIAPRESENCIALN° 022/2025:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade concorrência presencial, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para execução do projeto do posto de abastecimento. Data da abertura das
propostas no dia 24 de dezembro 2025 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180,
via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 09 de dezembro de 2025.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 143/2025

O Município de Soledade/RS, leva ao conhecimento dos interessados leva ao
conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital de Concorrência Eletrônica
nº 143/2025, tipo menor preço global, para a Construção da Creche de Educação
Infantil EMEI Preciosa Soledade/RS – FNDE – Creche Tipo 2, com fornecimento de
material e mão de obra, tudo conforme projetos e planilha orçamentária em anexo.
Ocredenciamento e recebimento de propostas será até o dia 08 de janeiro de 2026 às 09h,
no Portal de Compras Públicas.Asessão pública iniciará às 09h30min damesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br , ou ainda pelo telefone 0800-
000-4462 Ramal 2010/2011.

Soledade, 08 de dezembro de 2025.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO - OMunicípio de Horizontina/RS torna público aos interessados que se encontram disponíveis os editais das
seguintes licitações: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2025. EDITAL EXCLUSIVO PARAMICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO ART. 3º E ART. 18, DA LEI
COMPLEMENTAR 123/06 E LEI COMPLEMENTAR 147/14. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS (EXECUÇÃO E
INSTALAÇÃO) PARAARECEPÇÃO E SALADE REUNIÕES DASECRETARIADE PLANEJAMENTO EGESTÃODE PROJETOS
DO MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS, CONFORME PROJETO ANEXO. A data para abertura das propostas será às 14 horas
(horário de Brasília) do dia 23/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 19/2025: EDITALEXCLUSIVOPARAMICROEMPRESA(ME), EMPRESASDEPEQUENOPORTE
(EPP) EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOSTERMOSDOART. 3º EART. 18, DALEI COMPLEMENTAR 123/06 E
LEI COMPLEMENTAR 147/14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE COMUNITÁRIA DO BAIRRO OURO VERDE, DE ACORDO COM OS PROJETOS,
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCESSO. A data para abertura das
propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 29/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 20/2025: EDITALEXCLUSIVOPARAMICROEMPRESA(ME), EMPRESASDEPEQUENOPORTE
(EPP) EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOSTERMOSDOART. 3º EART. 18, DALEI COMPLEMENTAR 123/06 E
LEI COMPLEMENTAR 147/14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE
AMPLIAÇÃO DO CERCAMENTO DO CAMPO DE FUTEBOL DO TORONTO FUTEBOL CLUBE, LOCALIZADO NO BAIRRO
KENNEDY, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS, EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E
DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCESSO. A data para abertura das propostas será às 14 horas
(horário de Brasília) do dia 29/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 21/2025: EDITALEXCLUSIVOPARAMICROEMPRESA(ME), EMPRESASDEPEQUENOPORTE
(EPP) EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOSTERMOSDOART. 3º EART. 18, DALEI COMPLEMENTAR 123/06 E
LEI COMPLEMENTAR 147/14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
COBERTURAEM ESTRUTURAMETÁLICAE PISO DE CONCRETO NASEDE DO TORONTO FUTEBOLCLUBE, LOCALIZADA
NO BAIRRO KENNEDY, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS, EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS, MEMORIAL
DESCRITIVO E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCESSO. A data para abertura das propostas será
às 09 horas (horário de Brasília) do dia 30/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones
Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.
AVISODERETIFICAÇÃODEEDITAL -OPrefeitoMunicipal deHorizontina/ RS, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento de todos os interessados que, nos autos do processo da licitação PREGÃO ELETRÔNICONº 71/2025, RETIFICARÁ
o cadastro no Portal de Compras Públicas. Informa ainda que os mesmos estarão disponíveis a partir do dia 10/12/2025. A abertura
das propostas fica alterada para às 14 horas (horário de Brasília) do dia 29/12/2025, no sítio
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/. O edital encontra-se disponível no site https://horizontina.atende.net. Mais
informações poderão ser obtidas junto aoSetor de Licitações, sito àRuaBalduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda
pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 8.2025.0151/000049-5. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026-DEC.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL
PESSOAL - SMP, PÓS-PAGO, COMROAMINGNACIONAL AUTOMÁTICOEROAMING
INTERNACIONAL, NAS MODALIDADES LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONAL
(LDN) E LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI), COM O FORNECIMENTO DE
CARTÕES SIM CARD OU ESIMS, APARELHOS/EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA
MÓVEL E TABLETS, EM REGIME DE COMODATO, CONFORME TRÁFEGO
ESTIMADO, COM SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS
(MDM). ABERTURA: 12/01/2026, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS
DISPONÍVEIS NOSSITESWWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BREWWW.TJRS.
JUS.BR. PORTO ALEGRE, 09/12/2025. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DIRETOR DO
DEC.

INFRAESTRUTURA

Guaritas de guarda-
vidas danificadas
em Imbé serão
substituídas

A poucos dias do início da
temporada de verão, a Prefeitura
de Imbé, através da Secretaria
Municipal de Obras e Viação,
iniciou a manutenção e substi-
tuição das guaritas de guarda-vi-
das danificadas ao longo da orla.

Segundo o secretário Gilson
Hahn, nesse primeiro momento,
seis guaritas estão sendo subs-
tituídas por estruturas novas
construídas por equipes da
própria pasta. As demais gua-
ritas serão inspecionadas para
avaliação da necessidade de
manutenção.

“Estamos preparando a orla
para receber bem o veranista
e oferecer condições dignas e
seguradas para a atuação dos
guarda-vidas durante a tempo-
rada de verão”, destaca Hahn.

OBRAS

Estradas localizadas
no interior de Caxias
do Sul recebem
melhorias

A prefeitura de Caxias do Sul,
por meio da Secretaria Munici-
pal de Obras, segue avançando
com as obras de contenção e es-
tabilização de encostas e estrutu-
ras viárias em diversas localida-
des do interior. A construção de
gabiões — técnica que garante
maior segurança, durabilidade
e suporte estrutural — alcançou
importantes marcos nas últimas
semanas, com frente concluídas
e novos pontos entrando em fase
de execução.

Na comunidade de Santo Ho-
mobom, na Estrada Municipal
Orlando Ballardin, foram finali-
zados os trabalhos de construção
de gabiões que integram o pro-
cesso de recuperação completa
da via. A região, pertencente ao
distrito de Fazenda Souza, rece-
beu intervenções de escavação,
drenagem, contenção e estabi-
lização de taludes, reforçando a
segurança e garantindo melhor
desempenho da estrada.

Outro ponto concluído é a
ponte da Estrada Municipal
Elvira Vitalina Casagrande,
em Santa Lúcia do Piaí, onde a
execução de gabiões restaurou
a contenção lateral e reforçou
a estrutura da cabeceira de um
pontilhão, assegurando o fluxo
seguro de veículos e a ligação es-
sencial para moradores e produ-
tores rurais. As obras integram
um investimento de R$ 819 mil.